
               № 22 (734) - Пятница, 2 июня 2023 года

Никогда Не жертвуйте своими мечтами. оНи – ваша истиННая цель.

12 +

Продолжение на 2-й странице.

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЕЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.05.2023                           с. Новая Еловка                          № 16-п
Об утверждении Порядка использования средств резервного фонда 

Новоеловского сельсовета Большеулуйского района
В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

статьей 19 Устава Новоеловского сельсовета Большеулуйского района, ПОСТА-
НОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок использования средств резервного фонда Новоеловско-
го сельсовета согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление от 04.03.2019 № 08-п «Об 
утверждении положения о порядке расходования средств резервного фонда Но-
воеловского сельсовета».

3. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официаль-
ного опубликования в газете «Вестник Большеулуйского района».  

Е.В. КРАЕВА,
Глава Новоеловского сельсовета.

   

Приложение к Постановлению Администрации Новоеловского сельсовета                                          
от 25.05.2023 № 16-п

ПОРЯДОК ИСПОЛЬзОВАНИЯ СРЕДСТВ РЕзЕРВНОГО фОНДА 
АДМИНИСТРАЦИИ НОВОЕЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

1. Бюджетные ассигнования резервного фонда Администрации Новоеловского 
сельсовета (далее – резервный фонд), размер которого устанавливается решением 
Новоеловского сельского Совета депутатов о бюджете на соответствующий год, ис-
пользуются (расходуются) на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, 
не предусмотренных в бюджете  Новоеловского сельсовета на очередной финансо-
вый год и плановый период и не имеющих регулярного характера.

2. Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение не-
предвиденных расходов в случае:

проведения поисковых и спасательных работ в зонах чрезвычайных ситуаций;
проведения аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий 

стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, имевших место на террито-
рии Новоеловского сельсовета;                                     

проведения мероприятий по развертыванию и содержанию временных пунктов 
проживания и питания для эвакуируемых пострадавших граждан в течение необхо-
димого срока;

оказания разовой материальной помощи гражданам, попавшим в трудную жиз-
ненную ситуацию, а также пострадавшим и утратившим имущество в результате 
стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, имевших место на террито-
рии Новоеловского сельсовета;

других мероприятий чрезвычайного характера.
3. Средства резервного фонда предоставляются на основании постановления 

Администрации Новоеловского сельсовета органу местного самоуправления Новое-
ловского сельсовета, органу местной администрации, являющимися распорядителя-
ми средств бюджета Новоеловского сельсовета, физическим и юридическим лицам. 

4. Органы и лица, указанные в пункте 3 настоящего порядка, предоставляют 
письменное обращение в Администрацию Новоеловского сельсовета с указанием 
случая, повлекшего возникновение непредвиденных расходов, обоснованием и эко-
номическими расчетами объема испрашиваемых средств. Решение о выделении 
бюджетных ассигнований резервного фонда принимается Новоеловским сельским 
Советом депутатов при участии органа либо должностного лица Администрации 
Новоеловского сельсовета, осуществляющего составление и организацию исполне-
ния местного бюджета (финансового органа муниципального образования).

Постановление Администрации Новоеловского сельсовета о выделении бюд-
жетных ассигнований резервного фонда издается в случае принятия соответствую-
щего решения. В постановлении указывается общий размер бюджетных ассигнова-
ний и их распределение по получателям и проводимым мероприятиям.

5. Выделенные из резервного фонда бюджетные ассигнования подлежат ис-
пользованию строго по целевому назначению.

В срок, указанный в постановлении Администрации Новоеловского сельсовета 
о выделении средств из резервного фонда, получатели средств резервного фонда, 
после проведения соответствующих мероприятий, представляют отчет в Админи-
страции Новоеловского сельсовета об их использовании. Требования к отчету уста-
навливаются в соответствующем постановлении Администрации Новоеловского 
сельсовета о выделении средств из резервного фонда.

В случае выявления фактов нецелевого использования средств резервного 
фонда применяются меры, установленные Бюджетным кодексом Российской Фе-
дерации.

Контроль за целевым использованием средств резервного фонда осуществляет 
Глава Новоеловского сельсовета.

6. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда прилага-
ется к годовому отчету об исполнении местного бюджета.

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЕЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.05.2023                           с. Новая Еловка                                           № 17-п
Об утверждении Правил реструктуризации денежных обязательств 

(задолженности по денежным обязательствам) перед 
Новоеловским сельсоветом

В соответствии с подпунктом 3 статьей 93.8 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 19 Устава Новоеловского сельсовета Большеулуйского рай-
она, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Правила реструктуризации денежных обязательств (задолжен-
ности по денежным обязательствам) перед Новоеловским сельсоветом согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официаль-
ного опубликования в газете «Вестник Большеулуйского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
Е.В. КРАЕВА,

Глава Новоеловского сельсовета.

   

Приложение к постановлению администрации Новоеловского сельсовета 
от 25.05.2023 № 17-п  

ПРАВИЛА РЕСТРУКТУРИзАЦИИ ДЕНЕжНых ОБЯзАТЕЛЬСТВ 
(зАДОЛжЕННОСТИ ПО ДЕНЕжНыМ ОБЯзАТЕЛЬСТВАМ) 

ПЕРЕД НОВОЕЛОВСКИМ СЕЛЬСОВЕТОМ
1. Основные положения.
1.1. Настоящие Правила реструктуризации денежных обязательств (задолжен-

ности по денежным обязательствам) перед муниципальным образованием Новое-
ловский сельсовет (далее - Правила) разработаны в соответствии с пунктом 3 ста-
тьи 93.8 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях определения основа-
ний, условий и порядка реструктуризации денежных обязательств (задолженности 
по денежным обязательствам) перед Новоеловским сельсоветом (далее - реструк-
туризация задолженности).

1.2. Понятия и термины используемые в настоящих Правилах, применяются в 
значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

1.3. Возможность, способы и основные условия урегулирования денежных обя-
зательств (задолженности по денежным обязательствам) перед Новоеловским 
сельсоветом устанавливаются решением Новоеловского сельского Совета депута-
тов о бюджете Новоеловского сельсовета на очередной финансовый год и плано-
вый период (далее - решение о бюджете).

1.4. Реструктуризация задолженности предусматривает изменение условий ис-
полнения денежного обязательства (погашение задолженности по нему), связанное 
с изменением сроков (в том числе с предоставлением отсрочки или рассрочки) ис-
полнения денежного обязательства (погашения задолженности по нему), изменение 
величины процентов за пользование денежными средствами и (или) иных платежей.

1.5. Реструктуризации задолженности не подлежат денежные обязательства (за-
долженности по ним) перед Новоеловским сельсоветом, установленные к взыска-
нию на основании решения суда.

2. Основания и условия реструктуризации задолженности
2.1. Реструктуризация задолженности проводится:
2.1.1. по обязательствам юридических лиц, возникшим в связи с предоставле-

нием им из бюджета Новоеловского сельсовета денежных средств на возвратной и 
возмездной основе;

2.1.2. в связи с предоставлением и (или) исполнением муниципальной гарантии.
2.2. Основанием реструктуризации задолженности является заявление лиц, ука-

занных в пунктах 3.1, 4.1 настоящих Правил, которые не должны находится в про-
цессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к 
юридическому лицу другого юридического лица) или ликвидации, в отношении них 
не введена процедура банкротства, их деятельность не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации, а также при условии 
установления решением о бюджете возможности реструктуризации задолженности.

2.3. Реструктуризация задолженности осуществляется на условиях, установлен-
ных настоящими Правилами.

3. Порядок реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам
3.1. Для проведения реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам 

юридическое лицо представляет в администрацию Новоеловского сельсовета:
3.1.1 заявление, в котором должны быть указаны:
3.1.1.1.обстоятельства, наличие которых препятствует погашению обязатель-

ства (задолженности) по бюджетному кредиту в сроки, установленные договором 
о предоставлении бюджетного кредита и (или) в размере величины процентов за 
пользование денежными средствами и (или) иных платежей;

3.1.1.2. размер задолженности, который предполагается реструктуризировать, 
величина процентов за пользование денежными средствами и (или) иных платежей 
(под которые необходимо провести реструктуризацию);



2 вестник Большеулуйского районаофициально  2 июня 2023 года, № 22 (734)     

3.1.1.3. способ проведения реструктуризации: изменение сроков (в том чис-
ле с предоставлением отсрочки или рассрочки), изменение величины процентов за 
пользование денежными средствами и (или) иных платежей;

3.1.1.4. информация об источниках и сроках (графике) погашения реструктури-
руемой задолженности по денежным обязательствам.

3.1.2. копию документа, подтверждающего полномочия лица, действующего от 
имени должника (в случае обращения представителя);

3.1.3. копии учредительных документов со всеми изменениями и дополнениями, 
удостоверенные нотариально или руководителем должника;

3.1.4. годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность по формам бухгалтер-
ского баланса и отчета о финансовых результатах, утвержденных предложением 
№ 1 к приказу Министерства финансов Российской Федерации от 02.07.2010 № 66н 
«О формах бухгалтерской отчетности организаций» (далее - приказ Минфина Рос-
сии), за последний отчетный год с отметкой о принятии налоговым органом по ме-
сту постановки на налоговый учет должника, а также информацию о кредиторской 
задолженности, оформленную с учетом положений раздела 5 приложения № 3 к 
приказу Минфина России;

3.1.5. промежуточную бухгалтерскую (финансовую) отчетность по формам бух-
галтерского баланса и отчета о финансовых результатах, утвержденных предложе-
нием № 1 к приказу Минфина России, за последний отчетный период, а также ин-
формацию о дебиторской и кредиторской задолженности, оформленную с учетом 
положений раздела 5 приложения № 3 к приказу Минфина России;

3.1.6. расшифровку дебиторской и кредиторской задолженности к бухгалтерским 
балансам за отчетный финансовый год, предшествующий году подачи обращения, 
и на последнюю отчетную дату с указанием даты возникновения задолженности и 
ее статуса (текущая, просроченная);

3.1.7. документ, подтверждающий, что юридическое лицо не находится в про-
цессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к 
юридическому лицу другого юридического лица) или ликвидации, в отношении него 
не введена процедура банкротства, его деятельность не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации;

3.1.8. справки кредитных организаций об оборотах по расчетным счетам за по-
следние 12 месяцев, остатках денежных средств на них на дату, предшествующую 
дате подачи документов, наличии или отсутствии на каждом счете на дату предо-
ставления справки картотеки неоплаченных расчетных документов;

3.1.9. документы, характеризующие кредитную историю должника за послед-
ние 3 года на дату подачи документов в администрацию Новоеловского сельсове-
та (описание обязательств должника по действующим кредитным договорам и (или) 
договорам займа с указанием остатка задолженности на дату составления кредит-
ной истории) либо свидетельствующие о ее отсутствии.

3.2. Основаниями для отказа в проведении реструктуризации задолженности по 
бюджетным кредитам являются:

3.2.1. не предоставление либо предоставление не в полном объеме документов, 
указанных в пункте 3.1 настоящих Правил (за исключением документа, указанного в 
пункте 3.1.7);

3.2.2. предоставление неполных и (или) недостоверных сведений;
3.2.3. не соблюдены способы и основные условия реструктуризации задолжен-

ности, установленные решением о бюджете и настоящими Правилами.
3.3. Администрация Новоеловского сельсовета в течении 10 рабочих дней со 

дня поступления обращения (заявления и прилагаемых к нему документов) о ре-
структуризации задолженности по бюджетным кредитам рассматривает их и:

3.3.1. отсутствия документа, подтверждающего, что юридическое лицо не нахо-
дится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присое-
динения к юридическому лицу другого юридического лица) или ликвидации, в отно-
шении него не введена процедура банкротства, его деятельность не приостановле-
на в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации в поряд-
ке межведомственного информационного взаимодействия в течение 1 дня после 
поступления зарегистрированного пакета документов, запрашивает данные сведе-
ния в государственных органах, в распоряжении которых они находятся;

3.3.2. разрабатывает и предоставляет Новоеловского сельсовета проект поста-
новления администрации Новоеловского сельсовета о реструктуризации задолжен-
ности по бюджетным кредитам с приложением проекта соглашения о реструктури-
зации задолженности по бюджетным кредитам, о чем письменно информирует юри-
дическое лицо, в случае отсутствия оснований для отказа в проведении реструкту-
ризации задолженности, предусмотренных пунктом 3.2 настоящих Правил;

3.3.3. письменно информирует юридическое лицо о причинах отказа в проведе-
нии реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам в случае наличия 
оснований для отказа в проведении реструктуризации задолженности, предусмо-
тренных пунктом 3.2. настоящих Правил.

3.4. Глава Новоеловского сельсовета в течение 5 дней рассматривает и подпи-
сывает поступивший проект постановления о реструктуризации задолженности, по-
становление вступает в силу в день подписания.

Соглашение о реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам заклю-
чается в течение 10 рабочих дней со дня вступления в силу постановления админи-
страции Новоеловского сельсовета о реструктуризации задолженности по бюджет-
ным кредитам.

3.5. Соглашение о реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам 
должно предусматривать следующие условия:

3.5.1. способ реструктуризации (отсрочка или рассрочка, изменение величины 
процентов за пользование денежными средствами и (или) иных платежей);

3.5.2. размер реструктурированной задолженности;
3.5.3. срок погашения задолженности, а в случае предоставления рассрочки - 

график, предусматривающий осуществление платежей;
3.5.4. сроки проведения реструктуризации задолженности;
3.5.5. обязательства сторон;
3.5.6. санкции за невыполнение условий соглашения;
3.5.7. обязательство должника о ежегодном предоставлении информации о вы-

полнении условий реструктуризации задолженности до полного ее погашения.
4. Порядок реструктуризации задолженности в связи с исполнением муници-

пальных гарантий.
4.1. Для проведения реструктуризации задолженности в связи с исполнением 

муниципальных гарантий юридическое лицо предоставляет в администрацию (Но-
воеловского сельсовета}'.

4.1.1. заявление, в котором должны быть указаны:
4.1.1.1. обстоятельства, наличие которых препятствует исполнению обяза-

тельств по муниципальной гарантии в установленные сроки;
4.1.1.2. размер задолженности, который предполагается реструктуризировать;
4.1.1.3. способ проведения реструктуризации: изменение сроков (в том чис-

ле с предоставлением отсрочки или рассрочки), изменение величины процентов за 
пользование денежными средствами и (или) иных платежей;

4.1.1.4. информация об источниках и сроках (графике) погашения реструктури-
зируемой задолженности по денежным обязательствам.

4.1.2. копию документа подтверждающего полномочия лица, действующего от 
имени должника (в случае обращения представителя);

4.1.3. копии учредительных документов со всеми изменениями и дополнениями 
удостоверенные нотариально или руководителем должника;

4.1.4. годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность по формам бухгалтер-
ского баланса и отчета о финансовых результатах, утвержденных предложением № 
1 к приказу Министерства финансов Российской Федерации от 02.07.2010 №66н «О 
формах бухгалтерской отчетности организаций» (далее - приказ Минфина России), 
за последний отчетный год с отметкой о принятии налоговым органом по месту по-
становки на налоговый учет должника, а также информацию о кредиторской задол-
женности, оформленную с учетом положений раздела 5 приложения № 3 к приказу 
Минфина России;

4.1.5. промежуточную бухгалтерскую (финансовую) отчетность по формам бух-
галтерского баланса и отчета о финансовых результатах, утвержденных предложе-
нием № 1 к приказу Минфина России, за последний отчетный период, а также ин-
формацию о дебиторской и кредиторской задолженности, оформленную с учетом 
положений раздела 5 приложения № 3 к приказу Минфина России;

4.1.6. расшифровку дебиторской и кредиторской задолженности к бухгалтерским 
балансам за отчетный финансовый год, предшествующий году подачи обращения, 
и на последнюю отчетную дату с указанием даты возникновения задолженности и 
ее статуса (текущая, просроченная);

4.1.7. справку кредитных организаций об оборотах по расчетным счетам за по-
следние 12 месяцев, остатках денежных средств на них на дату, предшествующую 
дате подачи документов, наличии или отсутствии на каждом счете на дату предо-
ставления справки картотеки неоплаченных расчетных документов; 

4.1.8. документы, характеризующие кредитную историю должника за послед-
ние 3 года, на дату подачи документов в администрацию Новоеловского сельсове-
та (описание обязательств должника по действующим кредитным договорам и (или) 
договорам займа с указанием остатка задолженности на дату составления кредит-
ной истории) либо свидетельствующие о ее отсутствии;

4.1.9. документы, подтверждающие, что юридическое лицо не находится в про-
цессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к 
юридическому лицу другого юридического лица) или ликвидации, в отношении него 
не введена процедура банкротства, его деятельность не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации;

4.2. Основаниями для отказа в проведении реструктуризации задолженности в 
связи с исполнением муниципальных гарантий являются:

4.2.1. не предоставление либо предоставление не в полном объеме документов, 
указанных в пункте 4.1 настоящих Правил (за исключением документа, указанного в 
подпункте 4.1.9);

4.2.3. предоставление неполных и (или) недостоверных сведений;
4.2.3. не соблюдены способы и основные условия реструктуризации задолжен-

ности, установленные решением о бюджете и настоящими Правилами.
4.3. Администрация Новоеловского сельсовета в течении 10 рабочих дней со 

дня поступления обращения (заявления и прилагаемых к нему документов) о ре-
структуризации задолженности в связи с исполнением муниципальных гарантий 
рассматривает их и в случае:

4.3.1. отсутствия документа, подтверждающего, что юридическое лицо не нахо-
дится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присое-
динения к юридическому лицу другого юридического лица) или ликвидации, в отно-
шении него не введена процедура банкротства, его деятельность не приостановле-
на в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации в поряд-
ке межведомственного информационного взаимодействия в течение 1 дня после 
поступления зарегистрированного пакета документов, запрашивает данные сведе-
ния в государственных органах, в распоряжении которых они находятся;

4.3.2. отсутствия оснований для отказа в проведении реструктуризации задол-
женности, предусмотренных пунктом 4.2 настоящий Правил, разрабатывает и пре-
доставляет главе Новоеловского сельсовета проект постановления администрации 
Новоеловского сельсовета) о реструктуризации задолженности в связи с исполне-
нием муниципальных гарантий, о чем письменно информирует юридическое лицо;

4.3.3. наличия оснований для отказа в проведении реструктуризации задолжен-
ности, предусмотренных пунктом 4.2 настоящих Правил, - письменно информирует 
юридическое лицо о причинах отказа в проведении реструктуризации задолженно-
сти в связи с исполнением муниципальных гарантий;

4.4. Глава Новоеловского сельсовета в течении 5 дней рассматривает и подпи-
сывает поступивший проект постановления о реструктуризации задолженности, по-
становление вступает в силу в день подписания.

Соглашение о реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам заклю-
чается в течении 10 рабочих дней со дня вступления в силу постановления админи-
страции Новоеловского сельсовета о реструктуризации задолженности в связи с ис-
полнением муниципальных гарантий.

4.5. Соглашение о реструктуризации задолженности в связи с исполнением му-
ниципальных гарантий должно предусматривать следующие условия:

4.5.1. способ реструктуризации (отсрочка или рассрочка, изменение величины 
процентов за пользование денежными средствами и (или) иных платежей);

4.5.2. размер реструктурированной задолженности;
4.5.3. срок погашения задолженности, а в случае предоставления рассрочки - 

график, предусматривающий осуществление платежей;
4.5.4. сроки проведения реструктуризации задолженности;
4.5.5. обязательства сторон;
4.5.6. санкции за невыполнение условий соглашения;
4.5.7. обязательство должника о ежегодном предоставлении информации о вы-

полнении условий реструктуризации задолженности до полного ее погашении.

БыЧКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ РАЙОН КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

РЕШЕНИЕ
28.04.2023                                 с. Бычки                № 63
О внесении изменений в Решение Бычковского сельского Совета депутатов 
от 17.11.2021 № 32 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле 

в сфере благоустройства на территории Бычковского сельсовета» 
В целях приведения в соответствие нормативных правовых актов с действую-

щим законодательством Российской Федерации, на основании Федерального за-
кона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-



3вестник Большеулуйского района официально                                2 июня 2023 года, № 22 (734)        

низации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального за-
кона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муници-
пальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Бычковско-
го сельсовета Большеулуйского района, Бычковский сельский Совет депутатов 
РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Бычковского сельского Совета депутатов от 17.11.2021 
№  32 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благо-
устройства на территории Бычковского сельсовета» (далее – Решение) следую-
щие изменения:

1.1. В Положении о муниципальном контроле в сфере благоустройства на тер-
ритории Бычковского  сельсовета (далее – Положение) утвержденном Решением:

1.1.1. Раздел 4 Положения изложить в новой редакции:
4.1. Судебное обжалование решений администрации, действий (бездействия) 

должностных лиц возможно только после их досудебного обжалования, за исклю-
чением случаев обжалования в суд решений, действий (бездействия) граждана-
ми, не осуществляющими предпринимательской деятельности.

4.2. Решения Администрации, действия (бездействие) должностных лиц, упол-
номоченных осуществлять муниципальный контроль в сфере благоустройства на 
территории Бычковского сельсовета, могут быть обжалованы в порядке, установ-
ленном главой 9 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государствен-
ном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

4.3. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мне-
нию, были непосредственно нарушены в рамках осуществления муниципального 
контроля в сфере благоустройства на территории Бычковского сельсовета, имеют 
право на досудебное обжалование:

а) решений о проведении контрольных мероприятий;
б) актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении выявленных 

нарушений;
в) действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять 

муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории Бычковского 
сельсовета, в рамках контрольных мероприятий.

4.4. Жалоба подается контролируемым лицом в уполномоченный на рассмо-
трение жалобы орган в электронном виде с использованием единого портала го-
сударственных и муниципальных услуг и (или) регионального портала государ-
ственных и муниципальных услуг.

Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие государствен-
ную или иную охраняемую законом тайну, подается без использования единого 
портала государственных и муниципальных услуг и регионального портала госу-
дарственных и муниципальных услуг с учетом требований законодательства Рос-
сийской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне. Соот-
ветствующая жалоба подается контролируемым лицом на личном приеме Главы 
Бычковского сельсовета с предварительным информированием Главы Бычков-
ского сельсовета о наличии в жалобе (документах) сведений, составляющих госу-
дарственную или иную охраняемую законом тайну.

4.5. Жалоба на решение Администрации, действия (бездействие) ее долж-
ностных лиц рассматривается Главой (заместителем Главы) Бычковского сель-
совета.

4.6. Жалоба на решение Администрации, действия (бездействие) ее долж-
ностных лиц может быть подана в течение 30 календарных дней со дня, когда 
контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих прав.

Жалоба на предписание Администрации может быть подана в течение 10 ра-
бочих дней с момента получения контролируемым лицом предписания.

В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот срок 
по ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен должностным 
лицом, уполномоченным на рассмотрение жалобы.

Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее 
полностью или частично. При этом повторное направление жалобы по тем же 
основаниям не допускается.

4.7. Жалоба на решение Администрации, действия (бездействие) ее долж-
ностных лиц подлежит рассмотрению в течение 20 рабочих дней со дня ее реги-
страции.

В случае, если для ее рассмотрения требуется получение сведений, имею-
щихся в распоряжении иных органов, срок рассмотрения жалобы может быть 
продлен Главой (заместителем Главы) Бычковского сельсовета не более чем на 
20 рабочих дней.».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  комиссию по 
законности, правопорядку, защите прав граждан, местному самоуправлению и 
связям с общественностью.

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования, и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2023 г. 

4. Решение подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник Боль-
шеулуйского района» и размещению на официальном сайте муниципального об-
разования Большеулуйского района в  информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет www.adm-buluy.ru в разделе «Поселения» в подразделе «Бычков-
ский сельсовет».

Г.М. ПРЕДИТ, 
Председатель Бычковского сельского Совета депутатов.

Л.ж. БыКОВА, 
Глава сельсовета.

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.05.2023                          с. Большой Улуй                                            № 35
Об утверждении Порядка реструктуризации денежных обязательств перед 

муниципальным образованием Большеулуйский сельсовет
В соответствии со статьей 93.8 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статья-
ми 26, 29 Устава Большеулуйского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок реструктуризации денежных обязательств перед муни-
ципальным образованием Большеулуйский сельсовет согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официаль-
ного опубликования.

И.Н. АРАхЛАНОВА,
Глава Большеулуйского сельсовета.

ПОРЯДОК РЕСТРУКТУРИзАЦИИ ДЕНЕжНых ОБЯзАТЕЛЬСТВ ПЕРЕД 
МУНИЦИПАЛЬНыМ ОБРАзОВАНИЕМ БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ  

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок проведения реструктуриза-
ции денежных обязательств перед муниципальным образованием Большеулуй-
ский сельсовет (далее - задолженность). Под денежными обязательствами перед 
муниципальным образованием  Большеулуйский сельсовет понимается обязан-
ность должника уплатить публично-правовому образованию денежные средства 
по гражданско-правовой сделке (в том числе обеспечивающей исполнение обяза-
тельств) и (или) иному основанию, установленному гражданским или бюджетным 
законодательством, возникшая в связи с предоставлением публично-правовым об-
разованием на возвратной и возмездной (возвратной) основе денежных средств 
(в том числе в связи с привлечением целевых иностранных кредитов) или в свя-
зи с предоставлением и (или) исполнением муниципальной гарантии (включая обя-
занность по уплате процентов, неустойки (пеней, штрафов), иных платежей, уста-
новленных законом и (или) договором, вследствие неосновательного обогащения, 
причинения убытков, неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, 
уступки или перехода по иным основаниям прав требования, предъявления ре-
грессных требований). Реструктуризация денежного обязательства - основанное на 
соглашении изменение условий исполнения денежного обязательства (погашения 
задолженности по нему), связанное с изменением сроков (в том числе с предостав-
лением отсрочки или рассрочки) исполнения денежного обязательства (погашения 
задолженности по нему), изменение величины процентов за пользование денеж-
ными средствами и (или) иных платежей перед публично-правовым образованием).

2. Реструктуризация проводится по состоянию на начало текущего отчетного пе-
риода. 

3. Реструктуризация проводится на основании заявления о предоставлении пра-
ва на реструктуризацию от лица, претендующего на реструктуризацию (далее – 
должник) в произвольной форме, с указанием реквизитов документов, на основании 
которых возникло обязательство должника перед бюджетом Большеулуйского сель-
совета, отчета предоставленного должником, который должен содержать обоснова-
ние необходимости проведения реструктуризации задолженности, сумму задолжен-
ности, которую предполагается реструктурировать, а также информацию об источ-
никах и о сроках погашения реструктурированной задолженности. 

Критерии отбора претендентов на реструктуризацию; государственная регистра-
ция юридического лица или постановка на учет в налоговом органе на территории 
муниципального образования и действующего на территории муниципального обра-
зования не менее 1 года; отсутствие в отношении претендента процедур реоргани-
зации, ликвидации или несостоятельности (банкротства) в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации; претендент не является иностранными юридиче-
ским лицом. 

4. Обязательными условиями для реструктуризации задолженности юридиче-
ских лиц по обязательствам перед муниципальным образованием Большеулуй-
ский сельсовет являются: проведение Администрацией Большеулуйского сельсо-
вета анализа финансового состояния юридического лица-должника и достаточно-
сти имеющегося обеспечения; заключение Администрации Большеулуйского сель-
совета о целесообразности и эффективности проведения реструктуризации задол-
женности. 

5. Администрацией Большеулуйского сельсовета в течение 3 рабочих дней со 
дня поступления документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, рассма-
тривает их на предмет соответствия установленным требованиям. В случае несоот-
ветствия установленным требованиям документы возвращаются с указанием при-
чины возврата. 

6. Реструктуризация задолженности оформляется соглашением о реструкту-
ризации задолженности, заключаемым между администрацией Большеулуйского 
сельсовета и лицами, претендующими на реструктуризацию задолженности (далее 
- должник). 

Соглашение предусматривает: форму реструктуризации задолженности; срок 
погашения задолженности и график, предусматривающий осуществление платежей; 

- санкции, применяемые к должнику в случае нарушения им условий реструкту-
ризации. Задолженность признается реструктурированной с даты подписания обеи-
ми сторонами соглашения. Погашение должником суммы реструктурированной за-
долженности осуществляется в соответствии с графиком погашения задолженно-
сти, являющегося неотъемлемой частью соглашения. График погашения задолжен-
ности должен предусматривать осуществление соответствующих платежей равны-
ми долями не реже 1 раза в квартал, начиная с квартала, следующего за кварта-
лом, в котором подано заявление. Так же может быть заключено соглашение о пре-
кращении первоначального обязательства с заменой его другим обязательством 
между теми же лицами, предусматривающее иной предмет или способ исполнения. 

7. За пользование средствами бюджета Большеулуйского сельсовета взимает-
ся плата в размере 0,1 годовой ставки рефинансирования Центрального банка Рос-
сийской Федерации (далее - проценты за рассрочку), начисляемая с даты подписа-
ния соглашения на остаток реструктурированной задолженности по основному дол-
гу. Проценты начисляются исходя из суммы непогашенной задолженности на дату 
уплаты процентов. 

8. При нарушении должником сроков погашения реструктурированной задол-
женности и (или) уплаты процентов за рассрочку, а также установленных настоя-
щим Порядком условий должник досрочно единовременно погашает непогашен-
ную реструктурированную задолженность по основному долгу и проценты за рас-
срочку за весь срок фактического пользования средствами бюджета Большеулуй-
ского сельсовета в размере, установленном соглашением. Право на реструктури-
зацию задолженности реорганизованной организации, предоставленное в соответ-
ствии с данным Порядком, сохраняется за правопреемником (правопреемниками) 
организации.

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.05.2023                                 с. Большой Улуй                                            № 36

О мерах по реализации решения Большеулуйского сельского Совета 
депутатов от 23.12.2022 № 143 «О бюджете Большеулуйского 

сельсовета  Большеулуйского района на 2023 год 
и плановый период 2024–2025 годов»

В соответствии с решением Большеулуйского сельского Совета депутатов 
от 23.12.2022 № 143 «О бюджете Большеулуйского сельсовета Большеулуйско-
го района на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов», руководствуясь ста-
тьями 26, 29, 32 Устава Большеулуйского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Главным администраторам доходов бюджета Большеулуйского сельсовета 
Большеулуйского района, участвующим в формировании доходов бюджета Боль-
шеулуйского сельсовета Большеулуйского района (для главных администраторов 

   



4вестник Большеулуйского района официально  2 июня 2023 года, № 22 (734)    

Учредитель: 
Администрация Большеулуйского района.

Адрес: 662110, Красноярский край, с. Большой Улуй, 
ул. Революции, 11.

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР 
Н.И. ТИхОНОВА

  ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ 
РЕДАКТОР
А.А. ШОх

Телефон редакции 
8 (39159) 2-12-42.

ИзДАТЕЛЬ: МБУ "Редакция газеты 
«Вестник Большеулуйского района".
АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИзДАТЕЛЯ:

662110, Красноярский край,  
с. Большой Улуй, пер. Перевозный, 5

E-mail: srt-lui@mail.ru
Сайт https://газета-улуй.рф/

Газета выходит по пятницам. 
Тираж 150 экз. 

Распространяется бесплатно.
Отпечатана в ООО «Ачинская типография», 

г. Ачинск, ул. Шевченко, 2, 
тел. 8 (39151) 7-00-91.

Рукописи, нормативно-правовые 
акты не рецензируются 

и не возвращаются.
Ответственность за достоверность 

приведенных фактов несет автор. 
За содержание объявлений 

ответственность несут рекламодатели. 
Номер подписан в печать 

30 мая 2023 года.
По графику в 17 час., фактически в 17 час.

2 июня 2023 года,
№ 22 (734). 

Зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи и массовых коммуникаций по Красноярскому краю 6 мая 2009 г. Св-во о рег. СМИ ПИ № ту 24-00055.

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.05.2023                                   с. Большой Улуй                                             № 37
О внесении изменений в постановление № 140 от 07.10.2013 «Об утверждении 

Положения об оплате труда работников администрации Большеулуйского 
сельсовета, не являющихся лицами, замещающими муниципальные 

должности и должности муниципальной службы»
В соответствии с распоряжением Администрации Большеулуйского сельсове-

та от 25.05.2023 № 41-од «Об индексации должностных окладов работников Ад-
министрации Большеулуйского сельсовета, не являющихся лицами, занимающи-
ми муниципальные должности и должности муниципальной службы», руковод-
ствуясь статьями 26 и 29 Устава Большеулуйского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Положение об оплате труда работников администра-
ции Большеулуйского сельсовета, не являющихся лицами, замещающими муни-
ципальные должности и должности муниципальной службы, утвержденное поста-
новлением администрации Большеулуйского сельсовета № 140 от 07.10.2013 (да-
лее – Положение):

1.1. приложение 1 к Положению изложить в новой редакции согласно прило-
жению к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу с 01.07.2023 и подлежит официальному опу-
бликованию.

И.Н. АРАхЛАНОВА,
Глава Большеулуйского сельсовета.

   

Приложение к постановлению от 25.05.2023 № 37
Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников 

администрации Большеулуйского сельсовета, не являющихся лицами, 
замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими
1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 

служащих» 

Квалификационные уровни                Минимальный размер оклада (должностного  
оклада), ставки заработной платы, руб.        

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности    
служащих второго уровня"                        
2 квалификационный уровень         Заведующий хозяйством        4943,0
4 квалификационный уровень                                  Механик           6854,0
Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности    
служащих третьего уровня"                        
1 квалификационный уровень   
                                   

Специалист по кадрам    
Документовед        

4943,0

   2. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий 
рабочих

Квалификационные уровни               Минимальный размер оклада 
(должностного оклада), ставки 
заработной платы,  руб.  

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии 
рабочих первого уровня»
1 квалификационный уровень
Уборщик служебных помещений        
Рабочий по благоустройству населенных пунктов     

3481,0

2 квалификационный уровень
Старший рабочий по благоустройству                               

3649,0

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии 
рабочих второго уровня»

1 квалификационный уровень Водитель 4053,0

доходов бюджета Большеулуйского сельсовета Большеулуйского района, являю-
щихся федеральными органами государственной власти, данное поручение но-
сит рекомендательный характер):

обеспечить поступления доходов согласно утвержденным плановым назна-
чениям по администрируемым доходам бюджета Большеулуйского сельсовета 
Большеулуйского района; принять меры по сокращению задолженности по адми-
нистрируемым платежам в бюджет (под задолженностью по платежам в бюджет 
для целей данного постановления понимается сумма платежа, не перечислен-
ная в бюджет в установленный срок); ежеквартально одновременно с информа-
цией, представляемой для составления и ведения кассового плана, направлять в 
финансово-экономическое управление администрации Большеулуйского района 
информацию о динамике задолженности по администрируемым платежам в бюд-
жет и о мерах, принятых по сокращению данной задолженности, согласно прило-
жению № 1; осуществлять постоянную работу по уточнению платежей, относимых 
Управлением Федерального казначейства по Красноярскому краю на невыяснен-
ные поступления, проводить разъяснительную работу с плательщиками налогов, 
сборов и иных платежей в части правильности оформления платежных докумен-
тов на перечисление в бюджет Большеулуйского сельсовета Большеулуйского 
района соответствующих платежей.

2. Установить, что получатели средств бюджета Большеулуйского сельсове-
та Большеулуйского района при заключении подлежащих оплате за счет средств 
бюджета Большеулуйского сельсовета Большеулуйского района договоров (кон-
трактов) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг вправе преду-
сматривать условия частичной или полной предоплаты в следующих случаях:

в размере 100 процентов от суммы договора (контракта) на поставку това-
ров, выполнение работ, оказание услуг, но не более лимитов бюджетных обя-
зательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета Большеулуйского 
сельсовета Большеулуйского района в соответствующем финансовом году, в со-
ответствии с Перечнем товаров, работ и услуг, авансовые платежи по которым 
могут предусматриваться в размере 100 процентов от суммы договора (контрак-
та), согласно приложению № 2;

в размере до 50 процентов от суммы договора (контракта) на выполнение ра-
бот по строительству, реконструкции, инженерным изысканиям, подготовке про-
ектной документации по объектам капитального строительства, но не более ли-
митов бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюдже-
та Большеулуйского сельсовета Большеулуйского района в 2023 году;

в размере до 30 процентов от суммы договора (контракта), но не более лими-
тов бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюдже-
та Большеулуйского сельсовета Большеулуйского района в соответствующем фи-
нансовом году, – по остальным договорам (контрактам), если иное не предусмо-
трено законодательством Российской Федерации.

3. Поручить в целях обеспечения реализации решения Большеулуйского сель-
ского Совета депутатов от 23.12.2022 № 143 «О бюджете Большеулуйского сельсо-
вета Большеулуйского района на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов»:

а) главе администрации Большеулуйского сельсовета:
в случае снижения объема поступлений доходов бюджета Большеулуйско-

го сельсовета Большеулуйского района обеспечить в первоочередном порядке 
выплату заработной платы работникам администрации Большеулуйского сель-
совета, оплату коммунальных услуг, исполнение публичных нормативных обяза-
тельств, уплату налогов; не допускать образования просроченной кредиторской 
задолженности по принятым бюджетным обязательствам, а также принимать ме-
ры по недопущению образования просроченной кредиторской задолженности;

не допускать увеличения утвержденных бюджетных ассигнований и лимитов 
бюджетных обязательств за счет экономии, сложившейся по результатам прове-
дения процедур осуществления закупок в соответствии с Федеральным законом 
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» или Федераль-
ным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдель-
ными видами юридических лиц», за исключением случая, предусмотренного пун-
ктом 4; проводить работу по минимизации образования остатков средств бюд-
жета Большеулуйского сельсовета Большеулуйского района на лицевых счетах 
главных распорядителей и получателей средств бюджета Большеулуйского сель-
совета Большеулуйского района;

б) финансово-экономическому управлению администрации Большеулуйского 
района:

в случае принятия решения Большеулуйского сельского Совета депутатов о 
внесении изменений в решение Большеулуйского сельского Совета депутатов 
от 23.12.2022 № 143 «О бюджете Большеулуйского сельсовета Большеулуйского 
района на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов», в течение 17 рабочих 
дней после вступления решения в силу направлять главным администраторам 
доходов бюджета Большеулуйского сельсовета Большеулуйского района уточнен-
ный кассовый план по доходам бюджета Большеулуйского сельсовета Большеу-
луйского района  на 2023 год с помесячным распределением доходов.

4. В целях использования бюджетных средств, полученных за счет экономии, 
сложившейся по результатам проведения процедур осуществления закупок кон-
курентными способами в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспе-
чения государственных и муниципальных нужд» или Федеральным законом от 
18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юри-
дических лиц» (далее – конкурентные процедуры) (за исключением экономии, пе-
рераспределение которой не приводит к изменению показателей сводной бюд-
жетной росписи бюджета Большеулуйского сельсовета Большеулуйского района): 

а) главным распорядителям средств бюджета Большеулуйского сельсове-
та Большеулуйского района направлять при возникновении необходимости в 
финансово-экономическое управление администрации Большеулуйского района 
сведения об экономии бюджетных средств, сложившейся по результатам прове-

дения конкурентных процедур, согласно приложению № 3 (далее – информация) 
совместно с предложениями по ее использованию исходя из выстроенных прио-
ритетных направлений развития отрасли с учетом заявленной потребности при 
формировании бюджета Большеулуйского сельсовета Большеулуйского района;

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 01 января 2023 года.
И.Н. АРАхЛАНОВА,

Глава Большеулуйского сельсовета.   

      

РЕзОЛЮЦИЯ 
по результатам публичных слушаний об исполнении 

районного бюджета за 2022 год
30.05.2023 г.                          с. Большой Улуй                                                 № 1

Выступили:
1. Об  исполнении районного бюджета за 2022 год. 
Докладчик: И.О. Веретенникова, руководитель финансово – экономического 

управления администрации Большеулуйского района.
Участники публичных слушаний, обсудив представленную информацию, РЕКО-

МЕНДУЮТ: 
Большеулуйскому районному Совету депутатов утвердить на сессии - отчёт об 

исполнении бюджета Большеулуйского района за 2022 год.
С.А. ЛЮБКИН,

Председатель. 


